Уголовное дело № 1-166/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2020 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Владимирова М.В., 

при секретаре судебного заседания Зарубиной М.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Газербековой Р.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Калина Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего по найму, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в», ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в», ч. 2 ст. 158, п. «в», ч. 2 ст. 158, п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в период времени с 03.05.2018 по 14 часов 00 минут 15.05.2018, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, приехав на автомобиле марки № ..., регистрационный знак № ... регион к дачному участку, расположенному по адресу: ..., за чертой населенного пункта СНТ «Ростсельмашевец-2», квартал № ..., участок № ..., где ФИО1, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, прошел на территорию вышеуказанного дачного участка, откуда тайно похитил, принадлежащий фио черный металл, общим весом 250 килограмм, стоимостью 13 рублей за килограмм, всего на общую сумму 3250 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут 07.05.2018 по 16 часов 30 минут 08.05.2018, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, приехав на автомобиле марки № ... регистрационный знак № ... регион к дачному участку, расположенному по адресу: ..., за чертой населенного пункта с/т «Ростсельмашевец-2», квартал № ..., участок № ..., где ФИО1, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, прошел на территорию вышеуказанного дачного участка, откуда тайно похитил, принадлежащий фио черный металл, общим весом 550 килограмм, стоимостью 10 рублей за килограмм, всего на общую сумму 5500 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 13.05.2018 по 09 часов 20 минут 20.05.2018, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, приехав на автомобиле марки № ..., регистрационный знак № ... регион к дачному участку, расположенному по адресу: ..., за чертой населенного пункта СНТ «Ростсельмашевец-2», квартал № ..., участок № ..., убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, введя в заблуждение по поводу истинного собственника имущества фио, которого взял с собой в качестве грузчика, прошел на территорию дачного участка, где путем повреждения навесного замка на металлическом контейнере, находящемся на территории вышеуказанного дачного участка, незаконно в него проник, откуда тайно похитил имущество принадлежащее фио, а именно: мотоблок «Крот», стоимостью 8000 рублей, металлический газовый баллон, стоимостью 2000 рублей, два садовых секатора «Гардена», стоимостью 3500 рублей за штуку, всего на общую сумму 7000 рублей, блендер «Браун», стоимостью 5000 рублей, две металлические лестницы, стоимостью 2000 рублей каждую, всего на общую сумму 4000 рублей.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с территории вышеуказанного участка тайно похитил имущество принадлежащее фио, а именно: стиральную машину «Индезит», стоимостью 10000 рублей, стиральную машину «Бош», стоимостью 10000 рублей, стиральную машинку «Малютка», стоимостью 1000 рублей, насос «Ворлска», стоимостью 6000 рублей и черный металл, общим весом 100 килограмм, стоимость 13 рублей за 1 килограмм, всего на общую сумму 1300 рублей, а всего на общую сумму 54300 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут ... г. по 18 часов 00 минут ... г., более точные время и дата в ходе следствия не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, приехав на автомобиле марки № ..., регистрационный знак № ... регион к дачному участку, расположенному по адресу: ..., за чертой населенного пункта СНТ «Ростсельмашевец-2», квартал № ..., участок № ..., где ФИО1, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, введя в заблуждение по поводу истинного собственника имущества фио, которого взял с собой в качестве грузчика, прошел на территорию вышеуказанного дачного участка, откуда тайно похитил, принадлежащее фио имущество, а именно: стальную трубу (обсадная) диаметром 219х4,5мм, длиной 2 метра каждая, стоимостью 1025 рублей за метр, в количестве 6 штук, на общую сумму 12300 рублей, стальную трубу (обсадная) диаметром 76х3,0мм, длиной 3 метра каждая, стоимостью 170 рублей за метр, в количестве 8 штук, на общую сумму 4080 рублей, швеллер 14, длиной 3,2 метра каждый, стоимостью 318 рублей за метр, в количестве 2 штук, на общую сумму 2035 рубля 20 копеек, швеллер 14, длиной 3,7 метра каждый, стоимостью 318 рублей за метр, в количестве 2 штук, на общую сумму 2353 рубля 20 копеек, швеллер 16, длиной 3,5 метра каждый, стоимостью 365 рублей за 1 метр, на общую сумму 1277 рублей 50 копеек, швеллер 16, длиной 1,5 метра каждый, стоимостью 365 рублей за 1 метр, в количестве 2 штук, на общую сумму 1095 рублей, швеллер 16, длиной 1,2 метра каждый, стоимостью 365 рублей за 1 метр, в количестве 2 штук, на общую сумму 876 рублей, трубу диаметром 20х2,5мм, длиной 3,5 метра каждая, стоимостью 44 рубля за 1 метр, в количестве 8 штук, на общую сумму 1232 рубля, трубу диаметром 40х3мм, длиной 2 метра каждая, стоимостью 98 рублей за 1 метр, в количестве 12 штук, на общую сумму 2352 рубля, уголок 50х50х4 (сталь угловая), длиной 3,5 метра каждый, стоимостью 77 рублей за 1 метр, в количестве 2 штук, на общую сумму 539 рублей, уголок 50х50х4 (сталь угловая), длиной 2,2 метра каждый, стоимостью 77 рублей за 1 метр, в количестве 5 штук, на общую сумму 847 рублей, уголок 40х40х3 (сталь угловая), длиной 1,5 метра каждый, стоимостью 55 рублей за 1 метр, в количестве 8 штук, на общую сумму 660 рублей, уголок 100х100х7 (сталь угловая), длиной 2,8 метра каждый, стоимостью 271 рубль за 1 метр, на общую сумму 758 рублей 80 копеек, уголок 100х100х7 (сталь угловая), длиной 2,2 метра каждый, стоимостью 271 рубль за 1 метр, на общую сумму 596 рублей 20 копеек, уголок 100х100х7 (сталь угловая), длиной 1,2 метра каждый, стоимостью 271 рубль за 1 метр, в количестве 4 штук, на общую сумму 1300 рублей 80 копеек, уголок 75х75х5 (сталь угловая), длиной 3 метра, стоимостью 140 рублей за 1 метр, на общую сумму 420 рублей, квадрат трубу 100х100х3 (труба профильная), длиной 1,2 метра каждая, стоимостью 312 рублей за 1 метр, в количестве 4 штук, на общую сумму 1497 рублей 60 копеек, квадрат трубу 40х20х1,5 (труба профильная), длиной 2,5 метра каждая, стоимостью 42 рубля за 1 метр, в количестве 4 штук, на общую сумму 420 рублей, квадрат трубу 40х20х1,5 (труба профильная), длиной 1,5 метра каждая, стоимостью 42 рубля за 1 метр, в количестве 6 штук, на общую сумму 378 рублей, квадрат (прут) 20, длиной 3 метра каждый, стоимостью 86 рублей за 1 метр, в количестве 6 штук, на общую сумму 1548 рублей, стальную трубу (обсадная), диаметром 159 миллиметров, длиной 3 метра каждая, стоимостью 710 рублей за 1 метр, в количестве 8 штук, на общую сумму 17 040 рублей, стальную трубу (обсадная), диаметром 159 миллиметров, длиной 2 метра каждая, стоимостью 710 рублей за 1 метр, в количестве 6 штук, на общую сумму 8520 рублей, штанги буровые, диаметром 79 миллиметра, длиной 3 метра каждая, стоимостью 6000 рублей за одну штангу, в количестве 8 штук, на общую сумму 48 000 рублей, шнеки буровые, диаметром 180 миллиметра, длиной 1,5 метра каждый, стоимостью 3940 рублей за штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 39 400 рублей, арматуру 10, общей длинной 70 метров, стоимостью 23 рубля за 1 метр, на общую сумму 1610 рублей, подпорки строительные стальные, стоимостью 600 рублей за 1 штуку, в количестве 14 штук, на общую сумму 8400 рублей, дверь металлическую в сборе, стоимостью 8500 рублей, печь (буржуйка), стоимостью 8000 рублей, черный металл, общим весом 550 килограмм, стоимостью 10 рублей за килограмм, всего на общую сумму 5500 рублей, а всего на общую сумму 181536 рублей 30 копеек, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут 02.06.2018 по 12 часов 00 минут 04.06.2018, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, приехав на автомобиле марки № ..., регистрационный знак № ... регион к дачному участку, расположенному по адресу: ..., за чертой населенного пункта СНТ «Ростсельмашевец-2», квартал № ..., участок № ..., где ФИО1, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, введя в заблуждение по поводу истинного собственника имущества фио, которого взял с собой в качестве грузчика, прошел на территорию вышеуказанного дачного участка, откуда тайно похитил, принадлежащее фио имущество, а именно: воздушный компрессор «Кротон», стоимостью 7000 рублей, электропечь на 4 конфорки, стоимостью 4000 рублей, болгарку «Интерскол», стоимостью 3000 рублей, металлическую профильную трубу 30x30х18 миллиметров, в количестве 50 штук, стоимостью 580 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 29000 рублей, швеллер 14 сантиметров шириной, длинной 6 метров, стоимостью 4500 рублей и черный металл, общим весом 500 килограмм, стоимостью 13 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 6500 рублей, а всего на общую сумму 54000 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ, им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитниками консультаций.

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за совершенные ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнение защитника, и государственного обвинителя, а также потерпевших, от которых поступили заявления, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор, а действия подсудимого ФИО1, подлежат квалификации:

- по эпизоду в отношении имущества фио по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества фио по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении имущества фио по п.п. «б», «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновение в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду в отношении имущества фио по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении имущества фио по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

ФИО1 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания характеризуется с удовлетворительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, судом признаются наличие на иждивении двоих малолетних детей, отсутствие судимостей, полное признание вины в совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние и согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по эпизодам в отношении имущества фио, фио, фио и фио судом признается, явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При таких обстоятельствах и данных о личности подсудимого, решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние наказаний на условия жизни семьи подсудимого, в связи с чем, считает справедливым по эпизодам преступлений в отношении имущества фио, фио, фио, фио, назначить ему наказание в виде лишения свободы, что положительно повлияет на его исправление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. По эпизоду в отношении имущества фио суд считает, что достижение целей наказания может быть обеспечено путем назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ с отбыванием в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с обязательным удержанием разумной части заработной платы в доход государства.

Судом не усматривается оснований для применения ст. 73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, что положительно повлияет на его исправление и будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств данных преступлений и степени их общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с применением правил ст. 71 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Обстоятельств или заболеваний, препятствующих подсудимому отбыванию реального наказания в виде лишения свободы, не установлено.

ФИО1 на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания, следует назначить в колонии – поселении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ. 

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным:

- по эпизоду в отношении имущества фио в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства, с отбыванием исправительных работ в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного;

- по эпизоду в отношении имущества фио в совершении преступления, предусмотренного п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по эпизоду в отношении имущества фио в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (месяца);

- по эпизоду в отношении имущества фио в совершении преступления, предусмотренного п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по эпизоду в отношении имущества фио в совершении преступления, предусмотренного п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 21 февраля 2020 года с зачетом времени содержания под стражей, то есть с 07 июня 2018 года по 09 июня 2018 года (включительно) и с 13 декабря 2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно).

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1о с 07 июня 2018 года по 09 июня 2018 года (включительно) и с 13 декабря 2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии – поселении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- воздушный компрессор «Кротон», металлическую профильную трубу 30x30х18мм в количестве 10 штук, емкость опрыскивателя, весом 3 кг., зарядное устройство, весом 7 кг. - считать возвращенными по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи, возместить за счет федерального бюджета.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья М.В. Владимиров